
 1 

UBND HUYỆN VĨNH THẠNH        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 BAN QL RỪNG PHÒNG HỘ                    Độc lập –Tự do – Hạnh phúc 

  

     Số:      /QĐ-BQLRPH            Vĩnh Thạnh, ngày     tháng     năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch trực phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 

 
 

GIÁM ĐỐC BAN QUẢN LÝ RỪNG PHÒNG HỘ 
 

Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện Vĩnh 

Thạnh về việc ban hành Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 

năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh; 

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện Vĩnh 

Thạnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong quản lý, bảo vệ rừng và 

phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024;  

Căn cứ Văn bản số 426/CT-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 của UBND 

huyện Vĩnh Thạnh về việc tăng cường công tác PCCCR năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch trực phòng cháy chữa 

cháy rừng năm 2024. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các Bộ phận chuyên môn; Lực lượng Chuyên trách BVR; Các trạm 

QLBVR; Các Tổ Xung kích QLBVR-PCCCR năm 2024; Trưởng các thôn đại diện 

cộng đồng dân cư thôn là bên nhận khoán bảo vệ rừng chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./.  
 

Nơi nhận:                                                                           GIÁM ĐỐC 
- UBND huyện (b/c); 

- Hạt KL; 

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT. 
 

 

 Trần Phước Phi 



 

UBND HUYỆN VĨNH THẠNH 

BAN QL RỪNG PHÒNG HỘ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

KẾ HOẠCH  

Về việc trực phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BQLRPH ngày      /4/2024 của Giám 

đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ) 

 

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về Phòng cháy và chữa cháy rừng; 

Căn cứ Văn bản số 1643/BNN-KL ngày 08/3/2024 của Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng 

cháy, chữa cháy rừng (PCCCR); 

Căn cứ Văn bản số 203/KL-PCCCR ngày 23/02/2024 của Cục Kiểm lâm về 

việc tăng cường công tác PCCCR; 

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh về việc tăng 

cường các biện pháp cấp bách PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định; Căn cứ Chỉ thị 

số 04/CT-UBND ngày 14/3/2019 của UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường 

các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình 

Định năm 2024; 

Căn cứ Văn bản số 1722/UBND-TH ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh Bình 

định về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy 

rừng; 

Căn cứ Văn bản số 876/SNN-KL ngày 21/3/2024 của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn Bình Định về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ và 

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 26/4/2018 của Huyện ủy huyện Vĩnh 

Thạnh về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác quản lý, bảo vệ, phát 

triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; và Chỉ thị số 08-CT/HU ngày 

23/6/2021 của Huyện ủy Vĩnh Thạnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện 

Vĩnh Thạnh về việc ban hành Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy 

rừng năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh; 

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện Vĩnh 

Thạnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong quản lý, bảo vệ rừng và 

phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024; 

Căn cứ Văn bản số 426/CT-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 của UBND 

huyện Vĩnh Thạnh về việc tăng cường công tác PCCCR năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-BQLRPH ngày 01/4/2024 của Ban Quản lý 

rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh về việc phê duyệt Phương án Phòng cháy chữa cháy 



 

rừng giai đoạn 2024-2030 của Ban Quản lý rừng phòng hộ; Quyết định số 45/QĐ-

BQLRPH ngày 04/01/2024 của BQLRPH Vĩnh Thạnh về việc Ban hành Kế hoạch 

Quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng năm 2024 của Ban Quản lý rừng 

phòng hộ Vĩnh Thạnh; Quyết định số 46/QĐ-BQLRPH ngày 04 tháng 01 năm 

2024 của Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh về việc kiện toàn Ban Chỉ huy 

QLBVR, PCCCR năm 2024; Quyết định số 47/QĐ-BQLRPH ngày 04 tháng 01 

năm 2024 của Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh về việc kiện toàn Tổ xung 

QLBVR, PCCCR năm 2024. 

Ban Quản lý rừng phòng hộ xây dựng Kế hoạch Trực phòng cháy chữa cháy 

rừng năm 2024, nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nhằm phát hiện, báo cáo kịp thời Ban Chỉ huy, Tổ Xung kích PCCCR. Đồng 

thời, ngăn chặn kịp thời các vụ cháy rừng trong khả năng thực hiện của lực lượng 

trực PCCCR, góp phần bảo vệ tốt diện tích rừng được nhà nước giao Ban Quản lý 

rừng phòng hộ quản lý; Chủ động về lực lượng, kinh phí đảm bảo cho phương 

châm 4 tại chỗ, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại đến tài nguyên rừng do cháy 

rừng gây ra. 

2. Yêu cầu 

- Các tháng trực (4, 5, 6, 7, 8) Trưởng các trạm QLBVR chủ động phân công 

lực lượng của trạm mình và số lượng người đã thuê tổ chức trực đảm bảo các điểm 

trọng yếu có nguy cơ cháy cao, mỗi đợt nắng nóng kéo dài trong tháng lập bảng 

phân công trực có xác nhận của lãnh đạo phụ trách địa bàn, cuối tháng lập bảng 

chấm công trình lãnh đạo xem xét duyệt để có cơ sở hỗ trợ thanh toán tiền trực 

PCCCR. 

- Toàn bộ lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng quá trình thực hiện nhiệm vụ 

bảo vệ rừng, trực PCCCR. Đồng thời, phải có trách nhiệm giám sát những người 

thuê trực PCCCR đảm bảo có hiệu quả. 

II. Thời gian, địa điểm, lực lượng tham gia 

1. Thời gian: Từ tháng 4/2024 đến tháng 8/2024. 

2. Địa điểm trực 

Tập trung các diện tích rừng trồng và rừng tự nhiên gần những tuyến đường 

có người thường xuyên qua lại có trạng thái rừng là cây lồ ô, gồm các Tiểu khu 

217, 218 xã Vĩnh Thuận; Tiểu khu 82, 89, 100, 90b, 143 xã Vĩnh Kim; Tiểu khu 

169, 184a, 184b, 210A xã Vĩnh Hảo; Tiểu khu 99, 81 xã Vĩnh Sơn; Tiểu khu 

196B, 211, 219 xã Vĩnh Thịnh. 

3. Lực lượng tham gia 

- Toàn bộ lực lượng chuyên trách của các trạm. Tăng cường lực lượng văn 

phòng thời điểm nắng nóng kéo dài có lịch phân công cụ thể hàng tháng. 

- Thuê lực lượng Tổ Xung kích QLBVR-PCCCR là thành viên cộng đồng dân 

cư thôn tham gia trực. Chỉ thuê trực vào những ngày thời tiết nắng nóng, có nguy 

cơ cháy rừng cao. 



 

- Huy động toàn bộ lực lượng Tổ Xung kích QLBVR-PCCCR tổ chức chữa 

cháy khi có xảy ra cháy rừng. 

4. Nội dung thực hiện trực PCCCR 

- Tổ chức trực và tăng cường tuần tra, quan sát diện tích rừng được giao trực 

đảm bảo tầm nhìn quan sát được khu vực được phân công trực. 

- Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng các trạm có trách nhiệm tuyên truyền 

người dân không đốt thực bì nương rẫy vào những ngày có dự báo nguy cơ cháy 

rừng ở cấp III, cấp IV và cấp V. Trường hợp thời điểm có thời tiết không nắng gắt, 

tiến hành đốt lúc gió nhẹ, vào trước 09 giờ buổi sáng và sau 16 giờ buổi chiều; khi 

đốt cần thông báo cho trưởng thôn, lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng ở trạm, 

hoặc Kiểm lâm địa bàn để chủ động PCCCR. Việc thực hiện đốt xử lý thực bì phải 

bố trí người canh gác, đảm bảo đến khi đám cháy tắt hoàn toàn mới được ra về, 

tuyệt đối không để cháy lan vào rừng. 

- Đối với lực lượng trực tại chỗ, trường hợp đám cháy mới phát sinh, quy mô 

đám cháy nhỏ không có nguy cơ cháy lan sang các khu vực lân cận, có thể kiểm 

soát được thì huy động lực lượng trực tại chỗ để chủ động chữa cháy.  

- Trong trường hợp phát hiện đám cháy vượt quá khả năng kiểm soát của lực 

lượng trực thì người trực phát hiện đám cháy báo cho Ban Chỉ huy PCCCR của 

đơn vị để huy động lực lượng và chỉ đạo chữa cháy. 

III. Phương tiện, kinh phí hỗ trợ 

1. Phương tiện: Sử dụng xe ô tô của đơn vị, xe máy cá nhân và tổ chức tuần 

tra đi bộ để quan sát diện tích rừng được giao trực đảm bảo tầm nhìn khu vực được 

phân công trực. 

2. Kinh phí: Hỗ trợ tiền ăn cho lực lượng chuyên trách rừng trực PCCCR 

ngoài thời gia làm việc trong ngày và chi trả ngày công thuê trực theo định mức 

ngày công lao động phổ thông. 

- Bồi dưỡng cho cho lực lượng chuyên trách rừng trực PCCCR ngoài thời 

gian làm việc trong ngày: 65.000 đồng/người/ngày (trực ngoài thời gian làm việc 

02 giờ/ngày). 

- Thuê người trực: 200.000 đồng/ngày. 

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn thu dịch vụ môi trường rừng và nguồn chi phí 

quản lý khai thác rừng trồng. 

(Căn cứ Bảng chấm công thực tế, được duyệt thống nhất của Lãnh đạo). 

IV. Tổ chức thực hiện 

- Bộ phận Hành chính - Tổng hợp có trách nhiệm thanh toán kinh phí hỗ trợ 

kịp thời cho lực lượng trực PCCCR theo bảng chấm công. 

- Giao Đội cơ động theo dõi kiểm tra giám sát lực lượng trực PCCCR đảm 

bảo có hiệu quả. 

- Trạm trưởng các Trạm QLBVR; lực lượng chuyên trách BVR các trạm/chốt 

chủ động phối hợp cùng các Tổ Xung kích PCCCR, lực lượng cộng đồng dân cư 

thôn là bên nhận khoán triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.  



 

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắt các Bộ phận chuyên môn, Đội cơ 

động, các Trạm, chốt QLBVR phản ánh kịp thời cho lãnh đạo Ban Quản lý rừng 

phòng hộ để điều chỉnh bổ sung cho phù hợp./. 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T14:04:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Phước Phi<phitp@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T14:38:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ban quản lý rừng phòng hộ<bqlrph@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T14:39:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ban quản lý rừng phòng hộ<bqlrph@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T14:39:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ban quản lý rừng phòng hộ<bqlrph@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T14:39:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ban quản lý rừng phòng hộ<bqlrph@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T14:40:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ban quản lý rừng phòng hộ<bqlrph@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T14:40:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ban quản lý rừng phòng hộ<bqlrph@vinhthanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




